uberiori confiteri sicut et eger potest alios peritos medicos propter suum pro sanitatis remedio vocare. Alius casus si non dat plebanus sub iure sua copia confitendi tunc potest debite perfecte potest ad alium recurrere pro salutis sue alimonia requirenda. Alius casus est si plebanus sit insufficientis in scientia in illis in quibus iste indiget expediri tunc potius querat alium quam quod et inopia consilij periclitetur. Exemplum de medico ignaro et vicio ductore. Alius casus est si plebanus est notorius fornicator tunc subditus potest alteri confiteri. Alius casus si plebanus fuerit notatus de prodicione confessionis. Alius casus si plebanus consuevit aliquem vel aliquam sollicitare ad peccatum. Alius casus si plebanus sit peruersor sacramentorum volens audire aliquem nisi pro precio. Alius casus si plebanus sit a iure vel a iudice ab officio pro culpa sua suspensus. Alius casus si plebanus sit aliqua sententia excommunicationis innodatus seu ligatus. Alius casus si fuerit irregularitate irregularis. Alius casus si contra formam canonum tenet ecclesiam et titulo non iusto. Alius casus si est vicarius talis qui non tenet iuste beneficium. Alius casus cum aliquis non potest induci ut suo confiteatur plebano pro verecundia vel timore et debet potius ab alio audiri quam in periculo relinqui. Alius casus si commiserit crimen quod confiteri intendit cum plebano suo. Item si litiget contra plebanum suum pro aliquo facto iuramento. Item quando ad hoc aliquis auditur ut sic ad melius propositum attrahatur. Tamen congruum est quod parochianus quando vult confiteri alii a suo plebano petat licentiam a suo plebano quo recusante debet recurrere ad superiorem propter obedientiam. Item plebanus non tenetur eidem ministrare sacramenta nisi subditus eum certificet de confessione. Tunc ad rationes et primo ad primam dicendum est quod ad absolutiorem a peccato requiritur duplex potestas scilicet ordinis et iurisdictionis. Prima fuit equaliter data omnibus in die cene quia ipse fecit discipulos suos sacerdotes et etiam datur omnibus sacerdotibus cuius omnibus dicatur hec verba: quocumque ligaueritis etc. ab episcopo conferente ordinem sacerdotij sed potestas iurisdictionis non fuit omnibus equaliter data: sed eam dedit christus immediate petro: et ideo indeterminate dominus dicit quorum remiseritis etc. post resurrectionem suam. Ad secundam quando arguebatur auctoritate Gregorii dicendum est quod loquitur de monachis illis qui iurisdictionem habent. id est quibus alicuius parochie cura est commissa de quibus aliqui dicebant quod hoc ipso quod monachi erant non poterant absolue re et penitentias iniungere quod falsum est. Ad tertiam quando arguitur sicut sacerdos est minister huius sacramenti etc. dicendum est quod sacramentum eucharistie non requirit imperium in aliquem secus autem de hoc sacramento. Ad quartam quando dicitur illud ad quod determinate tenemur etc. dicendum est quod electio discreti sacerdotis non est nobis commissa et nostro arbitrio facienda

sed de licentia superioris si forte proprius sacerdos esset minus ydonens. Ad quintam quando arguitur illud quod institutum est pro charitate etc. dicendum est quod in casibus illis in quibus probabili ter timet penitens periculum sibi vel sacerdoti ex confessione ei facta debet recurrere ad superiorem et ab eo petere licentiam alteri confitendi quod si licentiam habere non possit idem est iudicium sicut de illo qui non habet copiam sacerdotis nec in hoc transgreditur aliquis preceptum ecclesie quia precepta iuris positivi non se extendunt ultra intentionem precipientis que est finis precepti hoc est autem charitas secundum apostolum nec iterum fit aliqua iniuria sacerdoti quia privilegium meretur amittere qui concessio sibi abutitur. Ad sextam dicendum est quod in hoc quod oportet confiteri proprio sacerdoti non artatur via salutis sed sufficiens ad salutem via statuitur. peccaret autem sacerdos si non esset facilis ad prebendum licentiam confitendi alteri quia multi a deo infirmi citius sine confessione morerentur quam tali sacerdoti confiterentur. Unde illi qui sunt nimis solliciti ut conscientias subditorum confessionem sciant multis laqueum damnationis immittunt et per consequens sibi ipsi etc. Ad rationes post oppositam. Et primo ad primam quando arguitur ille qui audit confessionem est proprius iudex eius dicendum est quod non est inconueniens si duo constituantur super eandem plebem quorum unus sit principalior altero sicut episcopus papa et curatus parochialis. Et quilibet eorum potest ea que sunt iurisdictionis ad ipsum pertinentia alteri committere. Ad secundam quando dicitur sicut se habet episcopus ad suam dyocesim etc. dicendum est quod hoc verum est propria auctoritate etc. Ad tertiam quando dicitur non potest aliquod privilegium indulgeri etc. dicendum est quod privilegium non fit alicui nisi ei subtrahatur quod est in fauorem ipsius indultum modo potestas iurisdictionis omnino non est commissa alicui homini in fauorem suum sed in utilitatem plebis et bonorum dei. et ideo si superioribus prelati expedire videatur ad salutem plebis et honorem dei possunt alii a proprio sacerdote licentiam audiendi confessiones impartiri. Ad quartam quando dicitur illud per quod impeditur diuinum mandatum etc. conceditur et ad minorem dicendum est quod rector ecclesie debet vultum peccatoris sui agnoscere per sollicitam considerationem exterioris conuersationis et per confessionem manifestationem aliquo modo sed illud non impeditur per privilegium alicui indultum de confessione audienda cum fiat ad maius bonum etc. Contra peccata detur etc. Ab illa parte usque ad illam cuius restituit. auctor ostendit modum imponendi seu iniungendi penitentias secundum delicta dicentes secundum glo. illius emundabor a delicto maximo. id est superbia. ita humilitas est maxima virtus. Unde Augustinus. Nihil est quod valeat humilitati comparari. ideo dicitur de saluatoris nostri. Mathei. xi. Discite a me quoniam mitis sum et humilis corde. unde sicut incensium elationis est respectus detentioris. ita cautela humilitatis est consideratio melioris secundum beatum Gregorium. Superbus enim odit frequenter societatem humilium. Nam sicut ille qui communicat superbo induit superbiam. Ecclesia scilicet decimotertio. Ita et ille qui communicat humili induit humilitatem. ideo dicebat beatus Augustinus quod medicina timoris hominis est humilitas christi. Consideret superbus se esse seruum dyaboli: quoniam ipse dyabolus est rex super omnes filios superbie. Consideret superbus diem iudicii. Ubi dominus retribuet abundanter facientibus superbiam. ysaie secundo. Dies domini super omnem superbum et excelsum. Tunc enim superbie corona pedibus concalcabitur. Idcirco confessor discretus debet dare seu iniungere superbo sibi confitenti opera humilitatis. Maceretur luxuriosus. Luxurioso enim debent iniungi tenuia et alia opera carnis macerantia. Unde Ecclesiastes vigesimo octavo. Secundum ligna silue erar descendet ignis glo. secundum modum victus crescit et decrevit libido. ideo subtrahere ligna. id est virtualia superflua et minuetur ignis. id est luxuria diuini appetitus. Item debent iniungi vigilie orationes etc. Unde ecclesiastes octavo. Ut sciam quoniam aliter non possem esse continens nisi deus det. ad id dominum et deprecatus sum illum etc. Propria det cupidus. Contra auariciam debet opponi largitas in suis bonis distribuendis. ita quod iniungatur auaritia quod distribuatur de bonis suis secundum qualitatem suarum diuitiarum pauperibus. Jeinet sepe gulosus. Contra gulam debet opponi abstinentia: et sic contraria contrariis curentur. Inuidus os tundat. id est contra inuidiam debet opponi amor et dilectio. tundat ergo suus os inuidus a malloquio: ut custodiat animam suam. Proverbiorum decimotertio. Qui custodit os suum custodit animam suam. Iratus corde remittat. Contra iram debet iniungi patientia mansuetudo. ita quod iracundo imponatur quod remittat iniuriam sibi factam aliter non absoluetur. Unde Augustinus. Unusquisque talem indulgentiam accepturus est a deo qualem ipse dederit proximo suo. Unde Mathei sexto. Si dimiseritis hominibus delicta eorum dimittet et vobis pater vester celestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis

tis alijs nec pater vester dimittet vobis. Quidam in mortis articulo constitutus testamentum fecit in quo remisit in manu sacerdotis iniuriam sibi factam prestito iuramento quod hoc firmiter obseruabit postea volebat agere actionem iniuriam queritur an possit. Solutio hoc dicit quod si mortis causa hoc deficit si postea conualecat potest agere actione iniuriam. Secus si simpliciter remisit iniuriam ff. de fil. l. i. §. ultimo. cum voluntas hominis ambulatoria si vsq; ad extremum exitum. ff. de admun. l. ij. c. ff. de dona. inter. vir. r. vro. l. cu bic. stat. §. penitētia. Tamen dicit quod ammodo non ager actione iniuriam. Item si remittit vsuras amplius non potes repetere cum sacerdos sit persona publica. ff. de adop. l. non aliter. r. ff. de pactis. l. cum pater pro filia. Item renuncians iuri suo amplius non adit. vij. q. i. capitulo quod periculosum r. extra de renunciatione capitulo quidam cedendum. Audiat officia peregrinans accidiosus. Contra accidiam debet opponi diligentia in bonis peragendis videlicet vt accidiosus vacet diuinis peregrinationibus r. similibus que incitant hominem surgere a sterquilino accidie ne cum negligentes fuerint circa seipos negligat ipso dominus sicut accidit fatuus virginitibus. Mathei vigesimo quinto. Ideo dicit actor: noster in capitulo de accidia. Sepe libens ora faciendo sancta labora. Pigrum possunt operari tempora defunt. De omnibus istis videatur in remedijs contra peccata. In tertia parte istius libelli. tamen penitentie sunt arbitrarie de penitencia distinctio ne prima in principio. Queritur vtrum peccator teneatur dicere peccatum quod non fecit. Responsetur quod non per magistrum vigesima prima distinctione quarta. Sibi dicitur sicut penitens non debet celare peccatum quia superbia est. ita nunc humilitatis causa fateri se reum illi quod se non commississe noscit incauta est talis humilitas r. Queritur vtrum penitens teneatur nominare personam cu qua peccauit. Respondetur quod non immo si velit hoc facere imbebeat ei sacerdos tamen de conditione persone potest confessor inquirere. Queritur nunquid statim post peccatum commissum facienda sit confessio. Et videtur quod sic per Hugonem de sancto victore dicentem si necessitas est que pretendatur contemptus non excusatur. Sed quilibet tenetur vitare contemptum. Ergo tenetur quilibet statim confiteri post lapsum. Secundo sic quilibet tenetur plus facere ad euadendum morbum spiritualem quam corporalem. Sed aliquis infirmus corporaliter non tenetur sine detrimento salutis medicum querere talidat. Ergo videtur quod non possit esse sine detrimento salutis anime si huic copia sacerdotis existente in statu peccati mortalis ea non confiteatur statim post perpetraciones delicti. Tertio sic illud quod sine termino debetur statim debetur. sed sine termino debet homo confessiones deo: ergo tenetur statim ad confitendum post peccatum. Breuiter ad illud dubium dicendum est quod cum propositum confitendi sit annexum contritioni. Tunc tenetur aliquis ad hoc propositum quod ad contritionem tenetur: sed quod memorie peccata occurrunt: tamen non est de necessitate precepti quod homo statim post lapsum confiteatur: sed semel in anno: vt visum fuit in. c. omnis vtriusque sexus. de pen. r. re. Verum tamen laudabile est vt statim post lapsum confiteatur. Tunc propter recuperandam gratiam quam amisit sine qua nullus potest fructuose operari. Tum propter periculum mortis cuius hora est incerta. vnde Mathei. xxiij. Vigilate quia qua hora non putatis dominus venturus est r. Et eodem. xxv. Vigilate quia nescitis horam neque diem r. Tum quia diu expectamur. Ysaie. v. Expectaui vt faceret vvas r. fecit labruscas. Item confessio debet fieri statim: quia ad magna vocamur. Mathei. v. Gaudete r. exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. Item ne ab eternis nuptijs excludamur sicut factum fuit satanis virginitibus que differebant se preparare. Mathei. xxv. Item ne ab hostibus impediatur sicut filij israel a pbraone. Eto. v. Item ne blande seducamur sicut pisces per bannum r. auis per laqueum. vnde Ecclesiastes nono. Nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur banno r. sicut auis comprehenduntur laqueo sic capiuntur homines in tempore malo. Item ne consuetudine teneamur sicut arbor de facili non euellitur cum bene radicatur: ideo dicebat beatus Bernardus. Numis durum est cor: quod nec emoluit beneficia: nec terrent supplicia: nec alliciunt promissa: nec castigant flagella. Tamen notandum est quod plura sunt impedimenta penitentie. Pusillanimitas agrediendi sicut equus ymbriaticus terretur a trunco vel simili. Pseudo: confitendi: sed sicut dicit Augustinus. verecundia magna pars penitentie est. Horror: faciendi penitentie: sed dicit sacra scriptura. Nisi quis penituerit veteris vite non potest nouam inchoare. r. Augu. Stultum est homini viuere in statu in quo non videt mori: ideo dicebat Salomon eccle. xviij. conuertere ad dominum r. relinque peccata tua: r. ibidem viij. r. san? confiteberis r. laudabis deum r. glorificaberis in miserationibus illius. Aliud impedimentum est delectatio peccandi: sed dicit scriptura. Momentaneum r. temporale est quod delectat eternus vero quod cruciat. Aliud impedimentum spes diu viuendi: sed dicit dominus Luce. ij. Jam securis ad radicem arboris posita est. r. Salomon eccle. v. Non tardes conuerti ad dominum r. ne differas de

die in diem. Subito enim veniet ira illius r. in tempore vindicte disperdet te. Aliud impedimentum est desperatio obtinendi venia: sed dicit dominus per Eze. Quacumque hora ingemuerit peccator: vita viuet r. non morietur. Aliud est exemplum delinquendi: sed dicit Augustinus. Stultus est qui videt aliquem cadentem: si non sit in eodem loco cautior. Aliud consuetudo peccandi sicut Balaam consuetus monstris non curauit cum asina loqueretur. Aliud potest esse de confidentia de dei misericordia ipm quando penituerit recipiendi quod est vnum peccatorum in spiritu sanctum: sed dicit Grego. misericordiam dei debemus erubescere si iusticiam eius nolimus formidare. r. Salomon eccle. v. Ne dicas miseratione dei magna est multitudinis peccatorum meorum: miserebitur quoniam sicut misericordia tua r. ira cito ab illo. primat r. in peccatores respicit ira illius. Tunc ad rationes in principio questionis. Et primo ad primam quando dicit per Hugo de sancto victore dicendum est quod loquitur de illis qui et contemptu sine sacramento decedunt. Ad secundam quando dicitur quilibet teneatur plus facere r. dicendum est quod non de necessitate salutis corporalis quod statim medicum querat nisi quando necessitas infirmitatis incubit: r. similiter est dicendum de morbo spirituali: tamen securius r. laudabilis est quod statim post lapsum quis confiteatur r. hoc habetur per beatum Thomam super. rviij. di. iij. r. in compendio theologie. de pe. di. iij. c. ille rex. Ad tertia quando dicit illud quod sine termino debetur r. dicendum est quod retentio rei aliene inuito domino contrariatur precepto negatiuo quod obligat semper r. ad semper: ideo tenetur ad statim reddendum. secus autem est de implementatione precepti affirmatiui quod obligat semper: sed non ad semper. ideo non tenetur quis ad statim implendum. Queritur nunquid potest mulier confiteri sacerdoti cum quo peccauit carnaliter. Solutio dicendum est quod non sed debet licentiam petere alteri sacerdoti confiteri posito adhuc quod ille negaret eam propter periculum peccandi cum illo quod propter minorem erubescenciam quam de peccato haberet. Tamen si illi sacerdoti confiteretur r. eam absolueret absoluta esset. Queritur nunquid potest quis confiteri per nuncios. Solutio dicendum est quod non: quoniam dominus precepit mundandis. Luce. xviij. vt ostenderent se sacerdotibus omnes non vnus pro omnibus docens per hoc corporali presentia peccata confitenda non per scriptum: non per nuncium: non per signum: sed clausa tamen semper causa necessitatis. r. ideo Leuitici. xiiij. Non alium statuatis qui pro vobis offerat munus ad Moysen r. Aaron sacerdotes: sed qui per vos peccastis per vos erubescatis. r. per mag. rviij. di. iij. sententiarum. Queritur vtrum interpres teneatur celare confessionem. Solutio dicendum est quod confessio debet fieri: per verba tam propter erubescenciam confitentis quam etiam propter maiorem expressionem mentis conceptus. Verum tamen in illis qui sue mentis conceptus sacerdotibus exprimere non valent sufficiunt alia signa mentis conceptus exprimentia per que signa possit sacerdos cognoscere animum confitentis: sicut in mutis sufficiunt signa vel scriptura r. vbi sacerdos non intelligit ydeoma confitentis sufficit interpres vel scriptura secundum sacramentarium. Bonauen. r. beati Thome. rviij. di. iij. sententiarum. Queritur vtrum interpres teneatur celare confessionem. Solutio dicendum est quod sic: quia auris sacerdotis est secundum Bonauen. Queritur vtrum adultum accedentem ad baptismum cum actuali peccato necessarium sit ante sacramentum penitentie accipere quod sacramentum baptismi. Solutio secundum Bonauen. Necessarium est vt penitencia prout est virtus cuius actus est contritio precedat baptismum in adulto qui habet actualem culpam. Penitencia autem vt est sacramentum secundum quod homo confitetur r. recipit absolutionem non est necessarium precedere. Et quo sequitur quod penitencia quod ad contritionem necessario precedit. Confessio vero de congruo: vt homo erubescat r. peccata recognoscat r. de eorum remissione deo ingratus non existat quatenus ad solutionem r. satisfactionem nullo modo. Ideo dico quod penitencia secundum quod est sacramentum ecclesie sequitur r. non precedit sacramentum baptismi r. cuius restituat r. ab ista parte vsq; ad illam huius quibus est pena actor: noster determinat de vno membro seu specie satisfactionis scilicet restitutione: quia satisfactio nis quattuor sunt species: scilicet oratio: ieiunium: elemosyna r. restitutio. Sed quia de alijs membris actor: noster ponit tectus inferius. ideo hic tantummodo intendo tractare de restitutione diuidens suam litteram in duas partes. In prima parte determinat actor: noster de restitutione. In secunda docet seu infinnat illos qui tenentur precipue ad restitutionem. secunda ibi fur vsurator. Et hinc parti secunde adducit quandam particulam causa dubij remouendam: ibi mandans consilians r. De restitutione per beatum Thomam in secunda secunde questione. lxxij. Queritur quantum ad hoc est notandum quod restitutio est de necessitate salutis: quod probatur: quia iusticia est de necessitate salutis. Restitutio est actus iusticie comitatus: quia alteri reddere quod suum est. Ergo restitutio est de necessitate salutis. Pro maiori declaratione istius est notandum quod triplex est restitutio. realis

et non voluntaria: ut si quis cogatur restituere rem: et talis restitutio proprie non est meritoria cum non fiat libera voluntate restituentis. Alia est realis et voluntaria: ut si quis sponte restituat rem ad estimationem vel arbitrium boni viri: seu iuxta consilium ecclesie. Alia est restitutio voluntaria et non realis: ut cum quis tentus restituere non habet unde: sed habet bonam voluntatem restituendi: et talis restitutio voluntaria in non habentibus bene dicitur sufficere cum voluntas apud deum pro facto reputetur: sicut in illo cui deest facultas. in glo. in capitulo. i. extra de eo qui mitti. in pos. causa rei conservande tamen non obstante tali voluntate tentus ad restitutionem debet conteri et confiteri cum proposito realiter satisfaciendi si ad pinguiorem venerit fortunam: et istud videtur sonare principium littere act. Secunda pars est ibi fur vsurator et c. vbi actor noster insinuat illos qui precipue tenentur ad restitutionem. d. q. sunt illi qui in littera continentur. Pro istius secunde partis maiori declaratione queritur primo utrum in furto rapina et huiusmodi debeat fieri restitutio. Solutio dicendum est qd sic nisi in casu extreme necessitatis in quo omnia sunt communia: in capitulo si quis de furt. verum tamen in rebus iniuriis que tanquam derelictae videntur a domino: furtum non committitur etiam si capiuntur occulte: sicut est acus penna nec tenetur accipiens ad restitutionem nisi haberet animam furandi et nocuentum inferendi proximo: quia sic furtum committeret et ad restitutionem teneretur quantumcumque paruum esset. Queritur si aliquis accipiat rem alterius occulte auctoritate iudicis utrum committat furtum. Solutio dicendum est qd non quia sibi debitum factum est sententialiter adiudicandum et c. Queritur utrum ille qui rem suam occulte accipit ab alio detentam committat furtum. Solutio dicendum est qd non nec ad restitutionem tenetur cum non grauet eum qui iniuste detinet tamen peccat contra communem iustitiam dum vsurpat sibi usum sue rei ordine iuris pretermisso: deo tenetur deo satisfacere et confiteri. ff. unde. vi. l. si quis intaram: et ita de his que vi me. c. ad audientiam. Super hoc tamen quidam dicunt qd si persona que rem detinet sit ita fortis qd alius contra eam non possit litigare in accipiendo sic rem suam non peccat quia in hoc obtinet vim iuris. Similiter si iudei sit absens vel favorabilis iniuriat: quia in talibus secundum Rodofredum conceditur cui libet a iure qd bono modo res sua accipiat nec in hoc peccat. Opinio tamen beati thome que prima est: est communior. Queritur de hijs qui rem suam apud alium depositam accipiunt. Solutio dicendum est qd peccant: quia grauant depositarium et possunt compelli ad reddendum: releuandum grauenam depositarij. Queritur nunc quid potest aliquis rem iniuriantis accipere furtive pro re sua violenter detenta. Solutio dicendum est qd rem alterius loco rei sue ablata etiam violenter cum in re illa nunquam dominus habuerit non licet accipere aliam et qui hoc facit peccat: et ad restitutionem tenetur. Nec est opinio magistrorum communior quibus sint opiniones in contrarium. Tamen omnis omnibus tutius est dicere qd nihil accipiatur alienum cum ista estimatio difficiliter habeatur et accipiendum sunt homines prout. Furtum enim est contractio rei aliene contra domini voluntatem. in fi. de fur. et extra de fur. in summa et furti nomine omnis rapina: omnis illicita vsurpatio rei aliene prohibentur per magi. sent. et c. viij. distin. iij. et c. iij. q. v. capitulo penulti. Tamen differunt furtum et rapina: quia furtum committitur sine illatione violentie domino rei. Rapina vero est remotio rei aliene et hoc cum violentia. Queritur utrum rapina sit grauius peccatum quam furtum. Solutio dicendum est qd sic quia magis repugnat voluntati illius cui aufertur: quia furtum fit per ignorantiam illius cui aufertur. Rapina vero per violentiam: ideo cum nullus potestatem habeat super alium nisi per potestatem publicam quicumque violenter aliquid alteri aufert non utens potestate publica rapinam euidentem committit et ad restitutionem tenetur: in capitulo super eo. de rapi. et incendi. tamen principes qui sunt custodes iusticie propter conseruationem reipublice erigant quod eis secundum iustitiam deberur quantum violentiam adhibeant non committunt rapinam. Similiter ad impugnandum hostes si per violentiam a suis subditis accipiant non committunt rapinam. Si vero absque ratione et contra iustitiam aliquid abstulerint violenter rapinam committunt: et ad restitutionem tenentur sicut latrones et verspersiones similiter illi qui in bellis predantur si bellum fuerit iustum rapinam non committunt: sed possunt peccare et modo predandi: scilicet ex nimio appetitu acquirendi vel accipiendi et c. Si vero bellum fuerit iniustum predantes rapinam committunt et ad restitutionem tenentur. Cum hic fiat mentio de bello iusto queritur quot modis bellum dicatur iustum. Solutio dicendum est secundum compen. septem sacramentorum qd bellum dicitur iustum tribus modis. Uno modo cum sit auctoritate principis cuius mandato bellum est gerendum quod principibus et publicis personis pertinet bella mouere et non priuatis. Secundo modo cum causa est iusta: scilicet cum illi qui impugnantur sunt culpabiles. Tertio modo cum intentio est recta: ita quod ille qui impugnat intendit malum corrigere et bonum promouere. Si unus istorum desit bellum dicitur iniustum et illicitum. Pro vltiori declaratione

istius materie hosti. in illa extrauagante innocenti pro humani in glo. sua super verbo diffidatus que decretalis est bodie in sexto sub titulo de homi. ponit septem species. belli. Prima species est bellum rationale scilicet contra infideles. l. hostes. ff. de capti. Secunda species est bellum iudiciale quod fit auctoritate iudicis contra contumaces et pro defensione iurisdictionis in. l. que restituere. ff. de rei vendi. Tertia species est bellum presumptuosum. l. de seditionis. l. i. et ij. Quarta species est bellum licitum et dicitur bellum licitum quotiens fit auctoritate iuris. l. quando. h. vnicuique sine iudi. se vindi. l. i. et ij. et l. vi. ff. de iusti. et iur. Quinta species belli dicitur bellum temerarium quando contra auctoritatem iuris bellatur. de sen. excom. c. perpendimus. et c. in audientia. Sexta species est bellum voluntarium quando sine causa fit guerra. xxij. q. i. c. noli. Septimum dicitur bellum necessarium se defendendo contra voluntarie se impugnantem. de resti. spo. capitulo olim. et de sen. excom. ca. dilecto lib. vi. Et istorum dicit hosti. qd quattuor sunt iusta. scilicet rationale iudiciale licitum et necessarium. Et vltimus dicit idem hosti. qd bellum iustum debet precedere diffidatio. in. c. p. humani allegato. quod intendit quando est bellum de christianis ad christianos et quando fit iusta de causa que in principe presumitur iuxta legem omnium. l. de testa. iuncta lege humanum. de legibus. Joban. Blanchi in summa qui mo. feu. amit. s. et debet dominum iuuare. ponit aliqua notabilia. scilicet qd iustum bellum dicitur ex persona. et re et causa et animo. et ex auctoritate. Ex persona scilicet ut prelians sit secularis et non ecclesiasticus propter effusionem sanguinis extra nec esse. vel mo. c. clericis. et c. viij. q. viij. c. clericis. et c. sepe nisi in necessitate inuentabili extra de homici. c. postulati. et de sen. excom. c. ex timore. Et ideo dicit Innocen. in. c. olim allegato. qd prelatus in prelio potest interesse et prosequi sed non occidere. Et re scilicet ut fiat pro rebus defendendis vel pro defensione patrie vel legum paternarum. xxij. q. ij. ca. i. Item dicit Inno. in. c. si nulla. xxij. q. viij. qd clerici pro tali causa pugnant et lapides vel similia iacentes: dum tamen non occidant non sunt irregulares: ut de cle. percus. c. pe. et vltimo. Et causa scilicet quando propter necessitatem pugnatur. scilicet ut per pugnam pacem acquiratur. xxij. q. i. noli. Et animo ut non fiat propter odium vel vltionem vel cupiditatem: sed propter charitatem iustitiam et obedientiam et c. ea. q. ca. quid culpatur. Et auctoritate hoc est auctoritate ecclesie si ecclesia sit superior indicens bellum et maxime quando pugnatur pro fide vel auctoritate principis secularis si sit superior indicens bellum et in dicto. c. quid culpatur. et per Bar. in. c. explicamus. de hereticis. Et concludit dictus Job. blanchi qd nisi alterum ex predictis intenerat non est iustum bellum. nec compellitur vasallus dominum suum iuuare. Sed quia de vasallis hic mentio. Queritur utrum vasallus teneatur dominum suum iuuare proprijs sumptibus. Docto. dicunt quia aut queritur utrum vasallus teneatur iuuare dominum suum in patria et non est dubium quin sic etiam proprijs sumptibus dum tamen habeat feudum sufficiens et quo possit facere sumptus alii dominum suum non debet iuuare nisi dominum sumptibus. ar. ff. de ope. liber. l. suuictu. et duabus. ll. se. in auct. de ma. prin. s. illud quoq. ff. si seruitus ven. l. et si forte. s. etiam. l. idemq. s. idem habeo. ff. manda. l. meua. s. vroz. de an. leg. et ibi per Barto. Aut queritur an teneatur vasallus iuuare dominum suum extra patriam et dic qd sic. dominum sumptibus pro quo l. modios. in fi. cum ibi notatis. dum tamen dominus habeat iustam causam et c. et hoc quo ad furtum et rapinam. Sequitur in textu secunde partis diuisionis littere vsurator: vbi dicit actor noster qd vsurarij tenentur ad restitutionem. unde vsurarius est qui capit aliquid vltra illud quod mutuat aut accipere intendit. Pro declaratione istius est notandum qd quedam sunt res quarum vsus est ipsarum consumptio sicut tunica. vinum. bladum. oleum. ligna: et similia: et in talibus rebus cum non habeant vsu fructum non potest seorsum computari res et vsus rei: sed cuiusque conceditur vsus rei talis et ipsa res conceditur et cuiusque tales res conceduntur per mutuum transfertur in eum cui mutuantur ipsarum rerum dominum: ideo quicumque mutuat alteri pecuniam bladum vinum et c. non potest retinere super illud dominum cum vtendo corrupantur: et ideo vsus talium rerum vendi non potest: quia si quis vellet vendere bladum vinum et c. seorsum vsus vini vel bladi venderet bis eandem rem vel venderet id quod non est cum vinum sit iam potatum. vel bladum comestum et sic contra iustitiam faceret et peccaret in. c. si feneraueris. viij. q. ij. Similiter qui mutuat vinum aut triticum et petit vnam recompensationem equalis rei vel aliam recompensationem: pro precio vsus rei contra iustitiam facit et tale mutuum siue venditio vsura est secundum Papiam dicitur incrementum fenoris: et sic de omnibus talibus rebus que vtendo consumuntur pro vsu rei nihil accipiendum est: quia vsura et c. Sunt autem alie res quarum vsus non est ipsarum consumptio et habent vsu fructum sicut ager equus domus et similia. et in talibus potest seorsum vendi res et vsus rei: ut cum aliquis mutuat equum aut agrum aut domum et c. potest pro vsu rei talis accipere precium: nec in hoc peccat. ff. de iureiurando. l. eum qui. et in

glo. c. si fenerave ris allegati. Reuiter dicendum est qd cum vsuram vtriusq; testamenti pagina dete-  
 stetur. de vsur. c. super eo. vsurarius mutuando pro vsura peccat & ad restitutionem tenetur nec pro-  
 pter hoc peccat qui propter necessitatem suam accipit pecuniam alterius sub vsura: quia sua necessita-  
 te subuenit. Secus esset si absq; necessitate hoc faceret: quia sic accipiens peccaret & vsurarius iudic-  
 eret ad peccandum. Item ille est participes peccati vsurarij qui sibi prebet aut prestat pecuniam et ea  
 vsuram exerceat. Et quibus inducitur qd non licet pro pecunia mutuata vel quacunq; alia re que vte-  
 do consumitur plus erigere qd quantitatem pecunie vel rei mutuatae seu valorem tempore quo mu-  
 tuatur. Unde manifeste vsuram committunt qui bladum vinum: huiusmodi mutuant vel vendunt ad  
 precium tempore subsequente: quia tunc vsuram rei iam consumpte vendunt: similiter & tempus fm co-  
 pendium septem sacramentorum. Item illi qui vendunt res suas carius qd sit iustum precium propter  
 expectationem solutionis vsuram committunt: quia expectatio solutionis habet rationem mutui: et in  
 hoc etiam tempus vendunt in ca. consilium. de vsur. & per docto. super illud Luce sexto. Mutuum dare ml  
 inde sperantes. Similiter qui emit rem minus qd si iusti precij propter anticipationem solutionis vsu-  
 ram committit: quia illa anticipatio temporis habet rationem mutui cuius quoddam precium est illud  
 quod diminuitur de iusto precio & hoc maxime in rebus que tradi non possunt: sicut sunt illi qui emunt  
 bladum in herba & huiusmodi. Item qui debet ad certum terminum pecuniam vel aliud si aliquid si  
 bi dimittatur vt citius soluat per cautelam suam vsuram committit: quia tempus solutionis venditur: et  
 ad restitutionem tenetur: nec excusatur per hoc qd soluendo ante terminum grauatur vel a creditore  
 iudicatur ad hoc fm copendium septem sacramentorum. Similiter illi qui pecuniam accipiunt mutuo  
 sub vsuris et volentes recuperare vsuras vendendo pannos aut alia mobilia plusq; valeant propter  
 expectationem solutionis vsuram committunt cu in hoc tempus vendatur: & illa expectatio rationem ha-  
 beat mutui. nec possunt se excusare eo qd volunt se seruare indenes recuperando in hoc vsuras quas  
 debent. Possunt tamen mercatores licite vendendo res suas repetere moderatas expensas quas fe-  
 cerunt in portatione earum sicut patet in pannis & consimilibus rebus: non tamen possunt repetere  
 expensas superfluas in. c. nauiganti. de vsur. Item sciendum est qd si alicui pro pecunia obligetur do-  
 mus: ager. aut alia res cuius vsus precio estimari debet ille qui mutuauit vsuram illius rei dicitur coputare  
 in solutione & restitutionem pecunie mutuatae. in. c. i. de vsur. & fm Johan. an. ibi. Nisi forte talis  
 res fuerit: cuius vsus inter amicos concedi consuevit sine precio sicut liber & hmoi. Notandum est qd  
 decime et debito requiruntur: & qui eas dare noluerunt res alienas inuadunt per beatu Tho. lxxvij. q.  
 Unde gen. lxxvij. Habetur cunctoru que dederis mihi decimas tibi offera. Item. rvi. q. i. c. decime. Na-  
 betur qd de militia negociatione de artificio debet decime reddi: & idem Aug. tamen de male acquisitis  
 que homo tenetur restituere non debet decimas soluere: tamen si ager sit emptus de vsura de fructu  
 eius tenetur vsurarius decimas dare si fructus illi non sint ex vsura: sed ex dei munere per bnm Tho.  
 in secunda secunde. q. lxxvij. Sed de illis que acquiruntur ex turpi questu: sicut meretricio: bystrioneru  
 &c. que non tenentur restituere quid iuris: dico qd talium debent decime solui: tamen ecclesia abstinet a ta-  
 lum decimis ne videatur eorum peccatis communicare de premissis fit mentio per beatu Tho. q. lxxvij.  
 Queritur nunquid ille qui mutuatur & damnum incurrit ex mutuatione pecunie sue vel consimilis rei po-  
 terit damnum repetere. Solutio dicendum est qd ille qui solummodo amore & beniuolentia mutuatur  
 alteri pecuniam vel aliam rem & non pro precio potest ex pacto deducere cum eo qui mutuam accepit  
 recompensationem damni quod mutuans incurrit ex hac mutuatione sicut cum debet reddere pe-  
 cuniam ad certam diem: & ille non soluit propter defectum solutionis mutuans damnum incurrit vo-  
 test repetere damnum suum: nec hoc est pecuniam vendere: sed se indemnem seruare extra de fidei-  
 com. capitu. peruenit: & duodecima quest. secunda. capitu si quis. r. ff. pro socio. lege socium: quia qd  
 quis vsura non veniat in mutuo venit tamen interesse. Casus est notabilis extra de foro competen. ca-  
 pitulo dilecti. r. ff. de in litem iurando. lege numerus. r. C. de summa trinitate. lege cunctos populos. &  
 sufficit confessio super interesse facta in carta mutui. vt notatur. ff. pro socio. lege socium. Queritur  
 nunquid obsequium potest accipi pro pecunia mutuata. Solutio dicendum est qd beniuolentia amor  
 et huiusmodi possunt ex mutuo recipi cum non possint pecunia mensurari. Quibus tamen ab obse-  
 quio vel a lingua non poterit repeti: sicut nec munus a manu cum possit mensurari pecunia: quod  
 patet in seruitoribus qui obsequium suum vendunt et similiter in aduocatis qui laborem sui consi-  
 lij et penam vendunt. Veruntamen tale munus ab obsequio vel a lingua ex sola beniuolentia  
 potest accipi non autem ex recompensatione mutuatae pecunie. Similiter potest accipi munus  
 a manu vel donum gratuitum: non ex pacto tacito vel expresso: quod etiam dans donasset am

re qd mutuo recepisset. ideo donum ex beniuolentia solummodo potest mutuas recipere: quia per  
 mutuationem non fit peioris conditionis in. c. putant. ruij. q. ij. ca. pleriq;. Super premissis nota qd si  
 cet non possit pro pecunia mutuata plus erigi qd pecunia. tamen ille qui committit pecuniam mer-  
 catoni vel artificio per modum societatis potest scilicet ille qui mutuatur partem lucri quod ex ea proue-  
 nit repetere sicut de re sua: quia dominum pecunie non transfertur in eum cui committitur pecunia:  
 sed magis remanet apud mutuantem: & hoc intelligitur quando periculum damni non solum spectat  
 ad suscipientem sed etiam ad mutuantem. Et sic est licitum qd vnus socius det pecuniam & alius sub  
 ea laborem. in. l. vnica. ff. pro socio. Queritur nunquid omnia que lucrata sunt ex pecunia vsurata  
 sint restituenda. Solutio dicendum est qd possessiones que ex vsuris sunt comparate non fuerunt:  
 nec sunt eorum quorum fuerunt vsure: & ideo non sunt eis totaliter restituende cum ex industria sua:  
 & labore suo ille qui recepit vsuras eas acquisierit. Et forte quia plus valent qd vsure. Sed quia obli-  
 gate sunt his quorum fuerunt vsure. Ideo precipitur vt vendantur. Et ipsarum precia restituantur  
 fm quantitate vsurarum receptorum. Et sic intelligitur illa decretalis cum tu. de vsuris. Ille tamē  
 qui recipit domum aut agrum aut pratum vel aliam rem que habet vsufructum ab alio sub vsuris non  
 solum tenetur restituere domum aut agrum aut pratum &c. sed. cum domo vel agro &c. tenetur resti-  
 tuere omnes fructus inde perceptos: quia fructus illarum rerum sequuntur eas & eis debentur in. c.  
 conquestus. de vsuris. r. c. i. r. ij. Aliud tamen est de rebus que non habent vsufructum vt sunt bla-  
 dum: vinum & huiusmodi: quia solum eas tenetur restituere ille qui eas vsuras recipit: nec illud quod  
 acquisitum est ex illis rebus est restituendum cum non sit fructus earum: sed humane industrie nisi  
 forte per detrimentum eius rei alteri cuius est res que est per vsuram extorta sit nimis damnifica-  
 tus: quia ille tunc qui per vsuram eam recipit tenetur ad recompensationem nocuenti. Queritur  
 vtum filij vsurariozum teneantur ad restituendas vsuras. Solutio. dicendum est qd sic per capi-  
 tulum tua nos. de vsuris. Cuius textus est talis. Tua nos dicit fraternitas consulendum quid sit de  
 vsurariozum filijs obseruandum qui in crimine vsurariam eis defunctis succedunt aut extraneis ad  
 quos bona vsurariozum afferis deuoluta. Carissime. t. q. in litteris presentis responderetur qd filij vsu-  
 rariozum ad vsuras restituendas ea sunt discretionē cogendi qua parentes si viuerent cogerentur.  
 Et ad ipm circa heredes extraneos credemus exercendum. Unde deus dicitur punire pures fa-  
 lios propter peccata parentum: vt habetur erodi. r. capitulo. Ego sum deus zelotes visitans pecca-  
 ta patrum in filios quod non est intelligendum ad litteram quomiam vt habetur Eze. xvij. Filius non  
 portabit iniquitatem patris: nec pater iniquitatem filij: saltem in peccatis actualibus: sed dicit iniqui-  
 tates patrum redire in filios qui oderunt ipsos. per quod ostendit euidenter non ideo punire filios quia  
 peccauerunt patres: sed quia eis similes quodam hereditario malo deum oderunt per magistrum.  
 rxiij. distinctione. secundi sententiarum. Usurarij enim manifesti ad communionem christianam:  
 sepulturam dei: oblationem altaris reipi non debent fm Johannem andree in capitulo quia in om-  
 nibus. de vsuris. & hoc si in hoc peccato decesserunt. Circa restitutionem faciendam propter damnum  
 illatum in rebus sciendum est quod aliquis damnificatur in rebus dupliciter. Anomodo quia aufer-  
 tur ei quod actu habet & tale damnum restituendum est fm recompensationem equalem: sicut com-  
 burendo domum vel interficendo equum &c. Restitutio debet fieri fm valorem domus vel equi. Alio  
 modo damnificatur aliquis quia impeditur ne adipiscatur illud quod erat in via habendi. Et tale da-  
 num non oportet restituere ex equali. Sed fm iustam estimationem damni cum possit pluribus de  
 causis impediri sicut de blado seminato & lucro impedito et huiusmodi: et sic non tenetur damni-  
 ficans ad totum prouentum restituendum: sed solum fm ratam ex scientia damni illati vel impediti  
 ad arbitrium boni viri. De impedimento autem beneficij ne alter adipiscatur. Notandum est qd  
 multipliciter potest impediri. Uno modo impedit quis iuste ne alter beneficium vel prebendam  
 obtineat intendens ad commodum et honorem ecclesie. scilicet vt detur digniori cum alter seu ipse  
 impeditus dignus non sit: et talis non tenetur restituere. Alio modo impedit quis iniuste. scilicet  
 causa odij inuidie aut vindicte &c. Et tunc impediens si ille qui impeditur nondum obtinuerit bene-  
 ficium: sed sit solum in via obtinendi non tenetur ad restituendum equale: cum alter impeditus non  
 sit illud beneficium adeptus et possit pluribus de causis impediri. Sed tenetur ad recompensan-  
 dum secundum arbitrium boni viri. Si vero iam adeptus fuerit beneficium et iam sit firmatum  
 et impediatur impediens tenetur ad restitutionem equalem secundum summam septem sacramen-  
 torum & cetera. Queritur nunquid semper est facienda restitutio ei a quo res est ablata vel ei  
 cui damnum est illatum. Solutio. dicendum est qd sic: si possit inueniri vel heredi suo cum vna

persona reputetur cum eo. ita qd si fuerit multus distans debz ei transmitti et precipue si sit res magni  
 valous nec ex eo se teneat restituens grauatam qd ei mittatur et expensas faciat in mittendo: quia hoc  
 est in recompensatione damni illati quod alter habuit propter defectus rei sue. Si vero non possit ei  
 comede mitti debet in loco tuto deponi vt pro eo seruetur. Si autem ille cui restitutio est facienda sit  
 ignotus: debet restitutio fieri fm quod potest: scilicet per elemosinas vel alio modo fm consilium ec-  
 clesie. **Queritur** vtrum statim sit semper facienda restitutio. **Solutio** dicendum est qd plures sunt  
 casus in quibus non est statim facienda restitutio. Primus si restitutio eederet in danum recipientis  
 seu preiudicium vt puta reddere gladium iracundo. Secundus casus est quando ced. i. in infamiam  
 restituentis sicut fur occultus debet captare tempus quo sine diffamatiōe restituat. Tertius est quā-  
 do est impotentia in illo qui tenetur restituere: quoniam inanis est actio quam excludit inopia debi-  
 toris de re. inactio est tunc sopitur: sed non tollitur: scilicet si veniat inops debitor: ad pinguiorem for-  
 tunam extra de solutione. c. **Quartus casus** est quando ille qui tenetur est in extrema necessitate: qd  
 tunc ad sustentationem nature propria sunt cōmunita de verborum significatiōibus. libro sexto. **Et**  
 ponatur casus qd ille qui tenetur restituere et ille cui restitutio est fienda sint ambo in extrema necessi-  
 tate quid iuris. **Solutio** dicendum est cum distinctione: quia vel ille cui restitutio debet fieri deuenit  
 primo ad extremam necessitatem. vel ille qui tenetur restituere vel yterqz eodem tempore. Si primo  
 modo debet ei restitutum quia primo fuit dominus rei. tum quia factus est pauper. Si vero ille qui  
 tenebatur restituere primo deuenit ad inopiam non tenetur restituere. Si yterqz simul deuenit ad  
 inopiam debet restitui domino principali qui nunq̄ desistit esse dominus sue rei fm determinatiōez  
**Laudulphi. xv. dist. iij.** **Queritur** vtrum mercatores teneantur ad restitutiones si cōmittant frau-  
 dem vendendo et emendo. **Solutio** dicendum est qd cum emptor venditio sint inuente pro cōmuni  
 in vtilitate hominum fm qd rei vnus alter indiget non magis debet esse in grauamen vnus qd alteri  
 us: ideo debet fm equalitatem rei contractus in fieri in que equalitas rei et quātitas mēsuratur fm pre-  
 cū pecunie pro qua res datur: et ideo sine precū excedat quātitatem valous rei vel res excedat preci-  
 um totaliter non est equalitas iusticie: et sic vendere carius aut vilius emere qd valeat est illicitus fm  
 se et peccatum. Verū tamen si in emptione aut venditione alter multus leditur vt puta: quia vnus mul-  
 tum indiget rei alterius: et alter leditur si ea careat in tali casu iustus est vt non solus respiciatur ad rez  
 que venditur: sed ad danum quod veditor incurrit. Et sic subueniēdo dāno vendētis potest res vediti-  
 licite plusq̄ valeat fm se: licet non plus veditur necessitatem habenti. Si tamen veditor non dānat  
 tur carēto re sua non debet eam plus veditere qd valeat: licet ille qui emit lucretur ex ea: quia vtilitatez  
 que accrescit alteri non est suū vendere: licet possit vendere danum suū et sic ad restitutionem tenere-  
 tur. Quia tamen precū earuz rez non est fm se determinatum. Inde est qd modicum plus veditere vel  
 minus emere non tollit equalitatem iusticie: sed satis permittitur. **Queritur** quomodo venditio est  
 illicita per defectum rei. **Solutio** dicendum est qd tripliciter. Vno modo fm speciem rei: sicut si veditur  
 tur aqua pro oleo vel stānum pro argēto. Si venditor cognoscat defectū talem fraudez cōmittit et ad  
 restitutionem tenetur. Secundo modo venditio dicitur illicita fm quātitatem que per mensuram co-  
 gnoscitur. Ideo si venditor scienter vtatur defectuosa mensura peccat et ad restitutiones tenetur. Ta-  
 men non ppter hoc inconueniens est esse diuersas mensuras fm diuersitatem locorum ppter diuersi-  
 tatem copie et inopie rerum quia vbi est maior copia rerum conueniens est esse maiorem mensuram  
 et idem dicendum est de pondere. Hoc pertinet ad rectores ciuitatum et non ad priuatas personas.  
 Tertio ex parte quahtatis vt si vendatur animal infirmus pro sano: qui scienter hoc facit fraudem cō-  
 mittit: et in omnibus predictis vendens scienter peccat et ad restitutionem tenetur. Si vero ignoran-  
 ter hoc fecerit non peccat vendendo: sed quando ad eius cognitionem peruenit debet recompensare  
 emptorē. Et sicut ex parte venditoris fraus cōmittitur sic quando ex parte emptoris: sicut quando  
 venditor ignorat rem suam preciosam vt si det aurum purū quod credit esse auricalcum emptor: si il-  
 lud cognoscat iniuste emit minus precū qd valeat: et sic in omnibz alijs rebus que minus vendūtur p  
 ignorantiam vendētis et cognitionē emētis. Sic etiam de illo qui vendit aurum purū pro auro so-  
 pbificato. et emens cognoscat ad restitutionem tenetur. **Similiter** si vendat aurum per arcumiam  
 factum pro vero auro fraudem cōmittit cum non sit aurum: ita preciosum in substantia sicut verus au-  
 rum. **Queritur** nunquid venditor tenetur semper dicere vicium rei quam vendit. **Solutio** dicendū  
 est qd si vicium rei que venditur occultum sit venditor debet illud emptorē manifestare alioquin dolo-  
 sa est venditio et peccat venditor: quia dat ementi occasionem damni et periculi: et tenetur venditor ad  
 restitutionem seu ad recompensationem damni: sicut si venderet equum claudicantem pro veloci vel

220 d'infinitatis  
 sequitur

domum ruinofam pro firma: et cibum corruptum pro sano et huiusmodi. Si vero est vicium manife-  
 stum sicut cum equus est monoculus et huiusmodi: qd licet non competat venditor: potest tamē esse  
 competens alijs si ipse propter illud vicium subtrahat de precio q̄tum oportet nō tenetur ad mani-  
 festandum rei vicium: qd forte si manifestaret illud peccaret emptor: qd propter illud vicium plus vel  
 let subtrahere de precio qd esset subtrahendum. Bene potest tamen licite venditor indemnitati sue  
 cōsulere nō manifestando rei vicium sed reticendo. **Nota** tamen qd in re viciosa vendenda cuius vi-  
 cium venditor debet emptorē manifestare non oportet qd per preconem venditor illud vicium mani-  
 festet et pronunciet: qd sic terreret omnes emptores ab emendo qui al's rem nō cognoscerent in qui-  
 bus res est bona vel inutilis: sed sufficit singulariter ei dicere quoniam rem vult emere et cui potest omnes  
 condiciones rei simul aperire scilicet bonas et malas: quia nihil prohibet esse in aliquo bonū et vici-  
 um et in multis conditionibus esse vtile: et in multis inutile. **Item** super hoc nota qd res potest ven-  
 di fm precium quod reperitur in illis locis vicinis. Unde ille qui defert ad locum vbi caristia est bla-  
 dum et scit plura alios blada afferentes p quos melius forum habebit: potest bladū vendere fm p-  
 cium quod ibi inuenit nec tenetur de ratione iusticie manifestare aduentū aliorum bladum appor-  
 tantium. Si tamē hoc manifestaret vlt de precio subtraheret esset magne virtutis. De ista questione  
 tractat per beatum **Tho. scda scda. q. lxxvi.** **Queritur** nunquid potest quis rem vendere plusq̄ em-  
 pta sit. **Solutio** dicendū qd rem absolute vendere ppter cupiditatem l. ri solum est in bonestū et illi-  
 cita est talis negociatio et clericis pbibitum est rem vendere carius qd empta sit. **Si** autē propter  
 aliquem finē honestum vt lucrū moderatum querat ad domus sue sustentationē vlt ad subueniendū  
 indigentibus: aut ppter publicā vtilitatem. scilicet ne res que sunt patrie necessarie defint: sic talis nego-  
 ciatio licita est et lucrum expedit non vt queratur quasi finis sed vt stipendiū laboris: nec proprie ta-  
 lis est negociatio. **Sed** ille qui rem emit solūmodo vt carius vendat negociatur: qd solum lucrum  
 querit et turpis est questus. **Sed** ille qui emit nō vt vendat sed vt teneat ppter necessitatez subleuā-  
 dam: et postmodū ppter causam necessariam vendit nō negociat: nec talis venditio est negociatio: li-  
 cet carius vendat qd emerit pluribus de causis. **Prima** qd rem meliorant: vel quia precium rei im-  
 muratum est ppter loci diuersitatem aut temporis vlt propter periculum cui emendo se exponit ve-  
 bendo transferendo res suas de loco ad locum vel eas ferri faciendo: aut propter alias necessitates  
 occurrentes: et sic vendendo res plusq̄ sint empte nō est negociatio absolute sed iusta venditio. **Ne-  
 gociatio** etiam clericis est prohibita ppter lucrum terrenorum cuius esse debent contēptores ne aut  
 num suum a diuino seruitio subtrahant ad quod specialiter sunt deputati. ij. ad **Thimo. ij.** Nemo mi-  
 litans deo implicat se negocijs secularibus: vt placeat ei cui se promittit. **Queritur** circa premissa  
 vtrum per p̄scriptionē aliquis excusetur a restitutione. **Solutio** dicendum est qd p̄scriptio mala si  
 de habita nō valet. ideo si quis longo tempore mala fide p̄scripsit fm ius canonicum restituere te-  
 netur reddendo quod abstulit. Nam ius canonicum semp tendit ad cōmodum animarū. Nullus au-  
 tem in peccato mortali existens saluari potest. Ideo qui mala fide p̄scripsit est in peccato mortali  
 cum rem alterius retineat iniuste. Peccatum autē nō dimittitur nisi prius restituat ablatum fm **Au-  
 gustinū. xiiij. q. v. nisi res.** Quod autē talis p̄scriptio mala fide habita non sit sine peccato habet ex-  
 tra de p̄scrip. ca. quomā omne: vbi dicit qd omne quod nō est ex fide peccatū est. Sinodali iudicio  
 diffinimus vt nulla valeat absqz bona fide p̄scriptio tam canonica qd civilis cuius generaliter sit om-  
 ni cōstitutioni derogandum que absqz peccato mortali non pōt obseruari. Unde oportet qd qui p̄-  
 scripsit in nulla parte temporis conscientia habeat rei aliene. Si quis vero p̄scribit bona fide pos-  
 sidendo non tenetur ad restitutionem. Etiam si scierit alienam fuisse rem post p̄scriptionem. **Pro  
 cuius** maior declaratione est notandum qd p̄scriptio est acquisitio domini vniuersalis vel directi  
 per continuationem processionis temporis a lege diffinita. ff. de vsucapio. l. ij. Unde directum do-  
 minium habet qui est verus et principalis dominus. Utile autem quando in veritate non est domi-  
 nus sed habet vtilitatem. Et differunt vsucapio et p̄scriptio: qd vsucapio est in mobilibus: p̄scri-  
 ptio in immobilibus. l. de edic. diui. adri. tollen. l. finali. **Item** differunt: qd vsucapio complect triens  
 mo: p̄scriptio non. **Item** vsucapio est fauorabilis p̄scriptio odiosa. Conueniunt tamen in hoc qd  
 vtrobiqz requiritur iustus titulus et bona fides et continuatio possessionis. de p̄scrip. si diligenti.  
**P̄scriptio** enim est inter presentes decennio: et inter absentes. xx. an. l. de p̄scrip. lon. tem. l. diu-  
 tina. Tamen quedam sunt persone quibus nō obijctur longi tēporis p̄scriptio ipso iure vt pupilli  
 ff. de acqu. re. domi. l. bone fidei. **Item** res fisci. nisi. de vsucapio. §. res fisci. **Item** fundus dotalis nō  
 potest p̄scribi. ff. de sum. do. l. si fundus. **Item** res publica ciuitatis. **Item** res furue. **Item** res sacre

Coditiones p̄scri-  
 ptionis ad p̄scri-  
 ptio ad p̄scri-  
 ptio

institi. de usufructibus. quibus si aliquos res sacre possunt prescribi quadraginta annis: ut utuntur dicitur temporales qui retinent decimas a summis pontificibus ad tempus et cessas pro expellendo inimicos fidei et male faciunt quia quod pro necessitate temporis factum est cessat cessante necessitate. Sed cessare pariter quodam vigebat. i. q. i. quod pro necessitate. de illa materia qui voluerit ulterioza querere videat de prescrip. capitulo cum non liceat. xvi. q. ii. capi. i. actione. Queritur quid iuris de restitutione nocenti illati in personam ut est abscisio membri: defloratio virginis etc. Solutio. Dicendum est quod abscisio membri vel defloratio virginis non potest restitui ad equale: cum membrum abscisum vel integritas carnis restitui non possit. Tam enim recompensatione ad arbitrium boni viri debet fieri restitutio: ut in pecunia vel honore etc. Et hoc intelligitur de virgine que per violentiam corripitur quia si ex voluntate eius sine fraude et violentia corrumpetur. non teneretur ad restitutionem ille qui deflorabit. Unde magister sententiarum in decima quinta distinctione. quarta in fi. dicit enim iniuste quis alicui quod restituere non valet ut oculum vel vitam huiusmodi. et tamen si penituerit peccati cum amore condigne satisfactionis veniam habet nec ideo quisque putet qui rem alienam iniuste abstulit quam reddere potest de illo peccato penitere ac veniam consequi nisi restituerit ablatum etc. Mutilans tenetur ad restitutionem sibi arbitrium boni viri: et pro cura medicis soluenda et pro victu ministrando quo careret mutilatus propter membrum mutilatum et toto tempore vite sue extra de iniurijs et damno dato capitulo primo. ff. ad l. aquil. qua actio in principio tenetur. etiam mutilans ad consolationem afflicti seu multilati et humiliet se sibi. Homicida vero debet puniri pena talionis sibi leges. Tamen in proposito credo quod occidens tenetur propinquis occisi. iuxta damnatum suffragia impendere pro anima occisi quibus nunquam possit equaliter satisfieri seu fieri restitutio. De lesione fame quomodo debet restitui est notandum quod tripliciter videtur quis alteri famam auferre. Uno modo verba dicendo et ordine debito seruato sicut prodendo crimen ulterius sibi ordinem iuris: et sic non tenetur restituere. Alio modo verum dicendo sed non ordine debito et tunc debetur ad restitutionem fame quantum potest absque mendacio: scilicet dicendo se iniuste alterum diffamasse. Et si famam restituere non potest debet ei alter recompensare. Alio modo falsum dicendo et iniuste et tunc similiter famam tenetur restituere et fortius quam precedens ita quod quibus prodidit id est coram illis coram quibus diffamauit tenetur dicere se malum dixisse et mentitum fuisse ac malum crimen et falsum alteri imposuisse ideo scribitur. xxi. q. c. magne quod magne sapientie est reuocare hominem quod male locutus est. Et est bene significandum quod illi qui ex officio suo habent prouideri salutem animarum peccant nisi infamiam propriam a se repellant cum fama sit necessaria ad edificationem proximi sibi. Iudicium de summo bono et de accusationibus capitulo qualiter habetur quod pastores sunt sicut signum ad sagittam quare debent esse sine macula. ut grex caleat odore boni exempli. Repellitur enim infamia dupliciter scilicet vel causam infamie subtrahendo vel linguas detrahentium compescendo. Sequitur in tertio actoris symon ubi actor vult dicere quod symoniacus tenetur ad restitutionem et est proprie symonia emere vel vendere aliquod spirituale seu annexum spirituali. vel alio modo sic symonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquod spirituale seu annexum spirituali. i. questio. i. in continuatione cause et prima questione tertia capitulo student. Et dicitur symoniacus a symone mago qui prius fuit huius sceleris actor. Symoniacus enim quantumcumque sit occultus ipso iure est suspensus de symonia capitulo tanta. Symoniacus enim non potest saluari nisi renunciauerit beneficio symoniace acquisito et nisi restituerit omne illud quod per symoniam fuit acquisitum vndique prima questione tertia capitulo si quis datur. De ista materia tractam latius in capitulo de auaricia. Sequitur in tertio versus super quo est notandum quod combustores sacrorum locorum domorum segetum etc. si impenitentes mortui fuerint carere debent christianorum sepultura ut excommunicati. Johannes andreas in capitulo super eo de raptorum incendio. Tamen si in vita restituant vel caueant de restituendo in vita vel in morte admittuntur ad sepulturam etc. Et intellige si fuerint absoluti et vere penitentes. Johannes andreas in capitulo in litteris de incendijs et in capitulo pessimam. vice sima tertia questione octaua. Tamen non est pretermittendum quod incendiarij locorum sacrorum excommunicati ab episcopis sine publica denuntiatione a papa solum possunt absolui et non ab episcopis in capitulo tua nos. de sententia excommunicationis in cuius glosa dicitur quod incendiarij ecclesiarum et locorum sacrorum ipso iure sunt excommunicati. Alij autem incendiarij non ipso iure. Sequitur raptor. Super quo est notandum quod si aliquis rapuerit virginem tenetur eam ducere in uxorem si velit. si autem tenetur eam dotare ad arbitrium boni viri in. i. capitulo de adulterio et stupro. Si autem rapuerit sponsam alterius. ut legitur.